Menurut Dahal, perkembangan mazhab Ja'fari dibagi atas dua periode, yaitu periode penetapan hukum, yang dimulai sejak lahirnya Nabi Muhammad Saw sampai wafatnya beliau, dan periode kedua, yaitu periode interpretasi, yakni dari tahun 11H/63M H sampai sekarang.¹⁹

Periodesasi tersebut dibagi menjadi empat tahap utama. *Pertama*, era sahabat Nabi (11-93 H/632-711 M). Tahap *kedua*, terjadi pada era pengganti Nabi Muhammad Saw hingga masa keghaiban kecil Imam Mahdi (260 H/873 M). Tahap *ketiga*, era para wakil khusus (260-329 H/873-940 M) dan tahap *keempat*, era keghaiban besar, yakni pada tahun 329 H/940 M hingga sekarang. Dan tahap terakhir ini mencakup empat fase; *pertama*, era para perintis, yang dimulai sejak keghaiban besar sampai munculnya Syaikh Muhammad Ibn Hasan Ibn Ali Abu Ja'far at-Thusi (w.460 H/1067 M). *Kedua*, era at-Thusi hingga datangnya al-Hilli (648-726 H/1250-1325 M). *Ketiga*, era al-Hilli sampai Muhammad Baqir Ibn Muhammad Akmal Bihbihani (w.1205 H/1791 M), dan *keempat*, masa al-Bihbihani hingga sekarang.²⁰

Mazhab Ja'fari memasuki fase baru ketika Syaikh Mufid (336-413 H) menerapkan argumen Ushuli rasional dalam karyanya *al-Muqni'ah fi al-Ushul wa al-Furu'*.

Ulama-ulama ini diantaranya Ibn Abi Jumhur, Muhammad Taqi Majlisi dan Muhammad Amin Astarabadi.²² Namun demikian, meskipun aliran al-Akhbari muncul dan mendominasi, aliran Ushuli masih bertahan melalui tulisan-tulisan Hasan Ibn Zaynuddin Amili (w.1011 H/1602 M), Ahmad ibn Muhammad adrabilli (w.933 H/1585 M) dan Bahauddin al-Amilli (w. 1030 H/1631 M). Aliran Ushuli juga mendapatkan angin segar pasca jatuhnya Dinasti Safawi tahun 1153 H/1740 M.²³

4. Sumber Hukum Mazhab Ja'fari

- 1). **Al-Quran.** Sebagaimana Sunni, Syiah menjadikan al-Quran sebagai sumber utama mazhabnya. Menurut Abdul Aziz Dahal, dalam menggunakan al-Quran, mazhab Ja'fari tidak saja berpegang pada makna lahiriyah, tetapi juga menekankan makna bathinnya.